Bunlardan biri de ilk defa Allah Teâlâ'ya aşk ve sevgisini açıkça ilan eden Yahya b. Muâz'dır (Teftazânî, 1983: 212).

Henüz ikinci asrındaki tasavvufun bu türlü derin rûhî haldeki şiirlere yönelmesinin ilk örneği belki de bu asrın başlarında, daha sonra gelişecek olan söz konusu tasavvufî yönelişle özdeşleşen Râbiatu'l-Adeviyye'dir (ö. 135/752).<sup>1</sup> Ondan rivâyet edilen sözlerinin en meşhurlarından biri şüphesiz şu beyitlerdir:

<sup>1</sup> Râbiatu'l-Adeviyye (veya Adeviyye); Ümmü'l-Hayr Râbia bintu İsmâil el-Adeviyye el-Bastriyye, Âl-i Atik'in âzadisi. Yaşadığı asrın tanınan simalarından, iyilik ve ibadette en hayırlılarından olan bu meşhur salihâ kadın hicri 135'de vefât etmiştir.

Senin ona ehil olduğundan Seni sevmem ise Seni görünceye kadar bütün perdeleri açmandır.

Bu sevgide de, o sevgide de bana bir övgü yoktur. Fakat bu sevgide de, o sevgide de bütün övgüler Sana mahsustur.” (Zeki Mübarek, 2002: 239).

Hicri ikinci asrın sonlarında İlahî aşk hakkında söz söyleyen şair süfilerden biri de, Zu'n-Nûn Mısıri'dir (ö. 205/820).<sup>2</sup> Nazar ve fikir üzerine kurulan felsefi bilgi ile kalb üzerine kurulan tasavvufî mârifeti ayırarak mârifetullâh hakkında ilk konuşan mutasavvıf olan Zu'n-Nûn'a göre aşk ateşi o kadar yükselir ki, onun önünde bütün elemeler hafif ve ehven kalır.

“Aşk iddia ederken niçin belânın ızdırabından şikâyet ediyorsun?

Şüphesiz âşık sevdiği kimse için belâyı hep sabredendir.

İlahın aşkı, bütün meşakkatine şifâ olmakla beraber mutluluktur.” (İsfahâni, 1988: IX, 345).

İlahî aşk konusunda şiir inşâ edenlerden biri de, ilk defa Allah'a aşkı açtıkça ilân eden Yahyâ b. Muâz'dır (ö. 258/871)<sup>3</sup> (Teftazânî, 1983: 212). O da sevgi hakkında söylediği şiirinde şu beyitleri nazmetmiştir:

ألوث بدار لا تصاب نوبيا \*\*\* ولا فرج مما أرى في بلانيا
يقولون يحيى جن من بعد صحبة \*\*\* ولا يعلم الغدال ما في حشانيا
إذا كان داء المرء حبّ مئيكه \*\*\* فمن غيرة يرجو طبيبنا مداويا
مع الله

Dikkat edin, artık beni terk edin ve benimle ilişkileri kesmeye rağbet edin, kalbimin en derinlerinin hissettiği şeyleri de açığa çıkarmayın!" (Serrâc, 1960: 253)

Sevgi hakkında söz söyleyenlerin en meşhurlarından biri, Semnûn el-Muhib (Âşık Semnûn) denilen Semnûn'dur (ö. 320/932). Onun sevgi hakkındaki sözlerini duyduklarında ağaçlardan kuşların yere düştükleri anlatılmaktadır.<sup>4</sup>

Biz bu çalışmamızda aşk ve muhabbet hakkında konuşanların haberlerini, sözlerini ve süfîlerin aşk şiirlerini sıralamayı amaçlamıyoruz. Bu ayrı bir çalışma konusu olacak kadar geniştir.